Verificación OCI: En la base de datos recibida del Grupo de Relacionamiento con el 
Ciudadano y Gestión de la Información, contiene lo relacionado a Peticiones3, recibidas 
dentro del periodo del 1 de junio a 30 de noviembre de 2022, se totalizaron mil 
seiscientos noventa y siete (1.697).   

La OCI revisó el comportamiento mensual por áreas organizacionales, de los Derechos 
de Petición recibidos en el Ministerio de Minas y Energía en el periodo comprendido 
entre del 1 de junio a 30 de noviembre de 2022. El análisis se extracta en la siguiente

[...]

petición Atendidos de Primer Nivel, resueltos de manera inmediata por el Grupo de 
Relacionamiento con el Ciudadano y Gestión de la Información, fueron 183 que 
corresponde al 11%. (Ver Tabla1. Derechos de Petición Áreas Organizacionales / 
por mes) 

3. Se establece que de las mil setecientas treinta y tres (1.733) PQR’S recibidas por el 
Ministerio de Minas y Energía, entre junio a noviembre de 2022, se respondieron de 
manera oportuna mil seiscientas cincuenta y ocho (1.658), es decir, 98% en un 
nivel de riesgo Bajo, y por fuera del término legal establecido setenta y cinco (75) 
es decir, el 2% en un nivel de riesgo Alto, de conformidad con la normatividad 
vigente señalada en el “artículo 14 de la Ley 1755 de 2015 y el artículo 5 del